２０２１年３月

各位

日油株式会社

オレオ関連製品の価格改定について

 当社は、この度オレオ関連製品について、下記のとおり価格改定を実施させていただきます

ので、ご理解賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１.原料油脂価格上昇に伴う価格改定

 当社オレオ製品の主要原料である動物系油脂は２０２０年にコロナ禍における需要変動や

食肉工場の閉鎖による牛脂発生量の減少、またパーム油・パーム核油をはじめとする植物系油

脂は天候不順によるパーム収穫量の減少が相場に大きく影響を与えました。２０２１年も当該

状況が継続し、動物系油脂、植物系油脂共に一層の価格上昇傾向を示しております。
 当社では需要家の皆様への安定供給のため、一定の原料油脂を調達し操業を継続しておりま

すが、このような原料市況の下、自助努力のみでこれ以上のコストを吸収することが困難な状

況となり、原料油脂価格上昇に伴う製品価格の改定を以下のとおり、実施させていただきます。

対象製品 改定額

動物系脂肪酸及びその誘導品 ２０円/Ｋｇ以上
植物系脂肪酸及びその誘導品 ３０円/Ｋｇ以上

２.採算是正に伴う価格改定

 当社事業を取り巻く環境は、コロナ禍での需要減少の以前より、東南アジアや中国をはじめ

とした諸外国における脂肪酸事業への新規参入、増設が相次ぎ、国内市場では輸入品の拡大に

よる販売の減少、収益の悪化が顕著であります。

 一方、当社はこれまで様々なコストアップを社内で吸収すべく、合理化を進め最適な設備

投資を行ってまいりましたがその努力にも限界があり、今後の安定した事業継続のため、採

算是正に伴う製品価格の改定を以下のとおり、実施させていただきます。

対象製品 改定額

脂肪酸、グリセリン、金属石鹸、

脂肪酸アマイド、工業用石鹸
３０円/Ｋｇ以上

３．改定実施日：２０２１年３月２１日納入分より

以上

本件に関する問合せ先

日油株式会社 油化事業部 油化営業本部 オレオ営業部

E-mail：yukagizyutu@nof.co.jp